会員各位

山放技第 23018号

 2023年 8月 7日

一般社団法人山形県放射線技師会

会長   鈴木 幸司

（公印省略）

令和 5年度統一講習会開催について（案内）

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、日頃から本会の事業に対しましてご理

解とご支援を賜り心から感謝を申し上げます。

さて、平成 27 年度より業務拡大に伴う統一講習会を 5年間実施しておりましたが、山形県では

受講率が低いこともあり、未受講者を対象に今年度も開催することになりました。まだ受講されてい

ない方は、医療法改正に伴い不都合が生じる部分もありますのでご留意ください。

新たに認められた業務に対しては、次のような留意点が示されています。

『診療放射線技師が新たな業務を行うに当たっては、法令により研修の受講が義務付けられて

いるものではないが、その養成課程において新たな業務に係る教育を受けていない診療放射線技

師については、医療安全の確保の観点から、新たな業務を行うに先立って、日本診療放射線技師

会が実施する講習会を受講する必要があること。』

告示研修を受講しても統一講習会を受講しないと一連の業務ができないという施設もありま

す。国民の健康と福祉の増進のため、医療安全・医療の質向上のため本講習会を受講いただけれ

ば幸いです。ご多忙とは存じますが、趣旨をご理解のうえ、多数ご参加くださいますようお願い

申し上げます。

記

期 日：令和５年９月９日（土）～９月１０日（日）

会 場：山形医学交流会館（別紙「会場案内図」）

〒990-9585     山形市飯田西 2-2-2

申込先：JART会員ページよりお申し込みください。

受講料：受講実績なし：60,000円（会員：15,000円）

静脈注射講習修了者：50,000円（会員：13,000円）

詳細は JARTホームページをご確認ください。

お問合先：米沢市立病院 加藤 信雄 （E-mail：nbkato@courante.plala.or.jp ）

その他：2023 年 8 月 26 日（土）までお申込みください。

JART の技師格カードをお持ちの方は、参加ポイントが認められます。

受付時にお申し出ください。

                             以上

mailto:（E-mail：nbkato@courante.plala.or.jp

【別紙】会場案内図

山形医学交流会館

※ 注意事項

1. お車をご利用の方は「来院者用駐車場」をご利用ください。受付の際に駐車券のご提

示をお願いいたします。

2. キャンパス内は全面禁煙となっております。駐車場の車内での喫煙もご遠慮ください。

また、敷地周辺の路上喫煙においても近隣住民の方へご配慮いただけますようお願いい

たします。

3. 昼食は各自でご用意ください。会場内での飲食は可能ですが、ごみは各自お持ち帰り

ください。尚、病院内の食堂およびコーヒー店は現在土日の営業を休止しております。

JART

診療放射線技師 統一講習会
東北地域（山形県）

令和 5 年 9 月 9 日・9 月 10 日（土、日）

山形医学交流会館

社団法人日本放射線技師会

時間割

講習会 1 日目のタイムスケジュール

  時間   事項

１ 8:20～8:50 40 受付

２ 8:50～9:00 10 開講式・オリエンテーション

３ 9:00～9:50 50 講義（DVD 放映）静脈注射関係

４ 9:50～10:40 50 講義（DVD 放映）静脈注射関係

５ 10:40～10:50 10 休憩

６ 10:50～11:40 50 講義（DVD 放映）静脈注射関係

７ 11:40～11:50 10 休憩(準備）

８ 11:50～13:10 80 ※実習・演習 静脈注射

９ 13:10～14:00 50 昼休憩

１０ 14:00～14:50 50 講義（DVD 放映）法改正

１１ 14:50～15:40 50 講義（DVD 放映）IGRT

１２ 15:40～15:50 10 休憩

１３ 15:50～16:40 50 講義（DVD 放映）IGRT

１４ 16:40～17:30 50 講義（DVD 放映）IGRT

１５ 17:30

修了

講習会 2 日目のタイムスケジュール

  時間   事項

１ 8:10～8:50 40 受付

２ 8:50～9:00 10 開講式・オリエンテーション

３ 9:00～9:50 50 講義（DVD 放映）下部消化管

４ 9:50～10:40 50 講義（DVD 放映）下部消化管

５ 10:40～10:50 10 休憩

６ 10:50～11:40 50 講義（DVD 放映）下部消化管

７ 11:40～12:30 10 講義（DVD 放映）下部消化管

８ 12:30～13:20 50 昼休憩

９ 13:20～14:10 50 ※実習・演習 下部消化管

１０ 14:10～14:20 10 休憩および準備

１１ 14:20～15:10 50 ※実習・演習  IGRT

１２ 15:10～15:20 10 休憩および準備

１３ 15:20～16:20 60 ※実習・演習 BLS

１４ 16:20～16:30 10 休憩および準備

１５ 16:30～17:20 50 ※試験説明及び確認試験

１６ 17:20～17:30 10 解答用紙回収、確認作業

１７ 17:30～17:40 10 閉講式